
 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunti i poteri del Consiglio Comunale – art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 

N. 22 DEL 01/12/2023 
 
 
 

OGGETTO: INCARICO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026.- 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì uno, del mese di dicembre, ore 12:08, in Pont Canavese, nel 
palazzo municipale, il Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, assistito dal 
Segretario Comunale dott.ssa Nicoletta Blencio, ha adottato la seguente deliberazione.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026.- 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Visto il Decreto Prefettizio prot. n.2023002064- Area II datato 26.02.2023 con il quale il 
Prefetto di Torino, nelle more dell’emanazione del Decreto Presidenziale di scioglimento, 
ha provveduto a sospendere il Consiglio Comunale di Pont Canavese, nominando 
contestualmente Commissario Prefettizio, per la provvisoria amministrazione dell’Ente, il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu con l’attribuzione dei poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco;  
 
Visto il Decreto Prefettizio pari numero datato 01.03.2023 con il quale, il Prefetto di Torino, 
ha successivamente nominato Sub-Commissario la dott.ssa Anna Ballan per coadiuvare il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu nell’espletamento dell’incarico e in sua 
sostituzione in caso di assenza e/o impedimento;     
 
Visto il D.P.R. datato 17.03.2023 Prot. n.2023-002064 con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale con la contestuale nomina a Commissario 
Straordinario del Comune di Pont Canavese del Vice Prefetto Aggiunto dott. Paolo 
Cosseddu per la provvisoria gestione dell’Ente;    
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
(artt. 234 – 241) e ss.mm.ii.; 
 
Visto in particolare l’art.234, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 della 
Legge n. 296 del 27/12/2006 a mente del quale, nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la Revisione economico 
finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio 
dell’Unione dei Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta 
dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 
 
Rilevato che il comma 25 dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011, 
stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti 
locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27/01/2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. 
 
Richiamata la legge n. 148 del 2011, che prevede tra l’altro per la nomina dei Revisori 
contabili dei Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta 
pubblica attraverso un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle 
sezioni regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
Vista la nota di questo Ente prot. n.5308 in data 18.08.2023, con la quale è stato 
comunicato alla Prefettura di Torino la scadenza del mandato dell’attuale revisore dei conti 
dott.ssa FURGIUELE Franca e con la medesima è stata richiesta l’attivazione della 
procedura finalizzata alla nomina del nuovo revisore dei conti, mediante estrazione, come 
prevede la normativa vigente; 
 
Vista la nota prefettizia prot. n.175284/23/W – Servizio I del 04.10.2023, con la quale è 
stato comunicato che in data 6 ottobre p.v. si sarebbe proceduto all’estrazione, in seduta 



pubblica, di tre nominativi per ciascun componente dell’organo di revisione economico-
finanziario da rinnovare; 
 
Vista la successiva nota prefettizia prot.n.176600/23/W – Servizio I in data 06.10.2023 con 
la quale è stato comunicato l’esito del procedimento di estrazione, come segue: 
 
1°MARRO Davide: designato per la nomina; 
2°CONTE Massimo: per eventuale rinuncia o impedimento; 
3°ARNALDI Federico: per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
Visto il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 
dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

 
Visto il D.M. 20/05/2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

 
Dato atto che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria è stabilito dal Consiglio con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del 
D.M. sopra menzionato e dell’art. 241 del D.Lgs.267/2000, nonché tenendo conto di 
quanto disposto dall’art. 6 del D.L. 78/10, convertito dalla legge n. 122/10 e dal D.L. 
150/2013, che prevede una riduzione del 10% rispetto agli importi previsti dalla data del 30 
aprile 2010 per gli organi di indirizzo, direzione e controllo; 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti n. 16/SEZAUT/2017/QMIG ad oggetto 
“Limite minimo al compenso dei componenti del Collegio dei revisori degli enti locali” con 
la quale la Sezione delle autonomie della Corte dei conti, pronunciandosi sulla questione 
di massima posta dalla Sezione regionale di controllo per la Lombardia con la 
deliberazione n. 103/2017/QMIG, enuncia il seguente principio di diritto: “L’individuazione 
di limiti minimi del compenso dei componenti dell’organo di revisione degli enti locali non 
compete alla Corte dei conti nell’esercizio della funzione consultiva di cui all’art. 7, comma 
8, della legge 5 giugno 2003, n. 131.” 
 
Ritenuto, pertanto, di poter ragionevolmente individuare il limite minimo del compenso del 
revisore nel limite massimo della fascia demografica, appena inferiore, della griglia redatta 
in allegato al D.M. 20 maggio 2005 al fine di garantire l’adeguatezza del compenso al 
maggiore impegno ed alla maggiore responsabilità richieste ai componenti dell’organo di 
revisione in dipendenza delle grandezze di bilancio legate alla popolazione dell’ente 
nonché l’indipendenza dell’organo di revisione, evitando distorsioni e ingiustizie; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 3 del citato D.M., ai componenti dell’organo di revisore 
economico – finanziario aventi la propria residenza fuori dal comune ove ha sede l’ente, 
spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
Atteso che, pertanto, sulla scorta di quanto precede, il compenso per il revisore del 
Comune di Pont Canavese può essere stabilito in € 5.500,00, compreso di contributi ed 
IVA ed eventuali rimborsi spese effettivamente sostenute; 
 
Vista la propria nota prot.n. 7051 in data 03.11.2023, inviata al dott. MARRO Davide, 
quale richiesta di accettazione della nomina di che trattasi, proponendole un compenso 
annuo massimo al lordo di contributi ed IVA pari ad € 5.500,00, inclusi eventuali rimborsi 
spese documentate; 



 
Viste le note in data 07.11.2023 ed in data 08.11.2023 del Dott. MARRO Davide, con il 
quale il medesimo si dichiara disponibile a ricoprire l’incarico di revisore dei conti per il 
periodo 2024/2026; 
 
Vista altresì la successiva nota del Dott. MARRO Davide, con la quale conferma di 
accettare il compenso annuo indicato nella suddetta nota prot. n. 7051/2023 e nella 
successiva nota prot.n.7175 del 10.11.2023, ammontante a complessivi € 5.500,00 al 
lordo di contributi e IVA, inclusi eventuali rimborsi spese documentate; 
 
Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni, 
nella legge 14 settembre 2011, n. 148; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. 7/20102; 
 
Vista il comunicato del Ministero dell’Interno in data 08/03/2013; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000, pareri allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Ritenuto provvedere in merito; 
 
Il Commissario Straordinario con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 

DI NOMINARE revisore dei conti per il triennio 01.01.2024/31.12.2026 il dott. MARRO 
Davide con studio in Strambino (TO) – Via don Cignetti n.39 - Frazione Crotte, come da 
estrazione effettuata in data 06.10.2023 dalla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del 
Governo; 
 
DI AFFIDARE al Revisore dei conti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. o) della legge 7 dicembre 
2012, n.13; 
 
DI ATTRIBUIRE allo stesso il compenso annuo di euro 5.500,00, comprendente il 
contributo 4%, l’IVA 22% ed eventuali rimborsi spese documentate, comprese le spese 
viaggio; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario l’assunzione 
del relativo impegno di spesa; 
 
DI COMUNICARE, ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina ai sensi dell’art. 
234 comma 4 del T.U.E.L., il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere 
comunale;  
 
DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, copia del presente atto alla Prefettura di 
Torino - Ufficio Territoriale del Governo.- 
 
 



Successivamente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



C.C. n. 22/2023 
 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott. Paolo Cosseddu 
IL SEGRETARIO   ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Nicoletta 
Blencio===============================================================
= 
 
 
 
 

 
 


